
Criado o imposto IC2 (tipo 02) na tela F051IMP para atender a apuração do 1900:

Configuração da importação: NF de entrada com o dispositivo para gerar o C197:

O dispositivo tem reflexo 7 e esse imposto ICC é referente a outra configuração do E116:



Será necessário criar um outro dispositivo para carregar os Crédito no 1920 e o 1921:

Para carregar o valor do crédito de maneira automática para a apuração do IC2 é necessário, 
vincular uma regra na tela F661PAP, essa configuração é feita apenas uma vez:

Regra:

Definir Numero IMPACODEMP;
Definir Numero IMPNVLRAJS;

Definir Data IMPDDATINI;
Definir Data IMPDDATFIM;

Definir Cursor Cur_E660RDE;

Cur_E660RDE.Sql "SELECT \
                 E660RDE.VLRAJS \
                 FROM \



                 E660RDE,E660NFC \
                 WHERE \
                 E660RDE.CODEMP = E660NFC.CODEMP AND \
                 E660RDE.CODFIL = E660NFC.CODFIL AND \
                 E660RDE.CODFOR = E660NFC.CODFOR AND \
                 E660RDE.NUMNFI = E660NFC.NUMNFI AND \
                 E660RDE.NUMNFF = E660NFC.NUMNFF AND \
                 E660RDE.CODSNF = E660NFC.CODSNF AND \
                 E660RDE.CODDFS= 78 AND \
                 E660RDE.CODEMP= :IMPACODEMP  AND \
                 E660NFC.DATENT >=:IMPDDATINI AND E660NFC.DATENT <=:IMPDDATFIM";

Cur_E660RDE.AbrirCursor();

IMPNVLRAJS= Cur_E660RDE.VLRAJS;

Depura++;

Nota fiscal de venda:

Dispositivo será usado no C197 e para carregar o débito para o IC2:



Na apuração do IC2 todos os valores carregados automaticamente:

TXT:

|C100|0|1|FOR000010013|55|00|001|000322744||04032021|04032021|270532,21|2|0,00|0,00|
|C195|78|C197 - TTD 409|
|C197|SC70000005|C197 - TTD 409|2|0,00|0,00|7263,15|0,00|

|C100|1|0|CLI000000001|55|00|001|000325990||25032021|25032021|650,00|2|0,00|0,00|650,00|0,00|
|C195|79|C197 - SA Crédito Presumido - Estorno na conta gráfica normal do débito de ICMS 
incidente sobre as saídas e transferência do imposto para a sub-apuraç|
|C197|SC24000001|C197 - SA Crédito Presumido - Estorno na conta gráfica normal do débito de 
ICMS incidente sobre as saídas e transferência do imposto para a sub-apuraç|2|650,00|17,00|110,50|
0,00|

|1910|01032021|31032021|
|1920|110,50|0,00|0,00|0,00|7263,15|0,00|0,00|0,00|0,00|0,00|7152,65|0,00|
|1921|SC024999|c197|7263,15|


